
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS 
EN EL CERTIFICADO N° 22/2023; CERTIFICADO N° 
23/2023; Y CERTIFICADO N° 24/2023, DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2023.- 

DECRETO ALCALDICIO N° 10637 /2023 Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

ARICA, 26 DE OCTUBRE DE 2023. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 307/2023, de fecha 03 de Octubre 
2023, de la Sesión Ordinaria N° 28/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba 
la Modificación Presupuestaria N° 20 (287), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 22/2023 Títulos I, II y III; 
Acuerdo de Concejo Municipal N° 326/2023, de fecha 17 de Octubre 2023, de la Sesión 
Ordinaria N° 30/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 22 (303), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal 
de Planificación, a través del Certificado N° 23/2023 Título I; Acuerdo de Concejo Municipal 
N° 345/2023, de fecha 26 de Octubre 2023, de la Sesión Extraordinaria N° 09/2023 del Concejo 
Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 23 (314), del 
Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 24/2023 Títulos I, II, III y IV; Decreto Alcaldicio N° 10.840, de fecha 22 de 
Diciembre del año 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el 
año 2023; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades"; y sus modificaciones.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 20, con el fin de traspasar y ajustar 
recursos entre partidas de gastos. Además del reconocimiento de mayores ingresos 
correspondiente al convenio IMA y la Seremi de Salud; y por último, el traspaso de recursos 
necesarios para aprobar subvenciones municipales.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 22, con el fin de traspasar y ajustar 
la disponibilidad presupuestaria correspondiente a subvenciones municipales aprobadas.- 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° xx, con el fin de traspasar y ajustar 
recursos correspondientes a la aplicación de norma de errores; El reconocimiento de 
mayores ingresos proyectados de recursos correspondientes a la Ley N° 19.995, de Casinos; 
A traspasar la disponibilidad necesaria con el fin de reintegrar saldos de recursos 
correspondientes a iniciativas de inversión de financiamiento externo; y por último, el traspaso 
de recursos con el fin de ajustar la disponibilidad presupuestaria correspondiente a 
FONDEVE aprobados el presente año.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 20 (287) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 22/2023 Títulos I, II y III; Traspaso de disponibilidad presupuestaria 
entre partidas de gastos y el reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

29.05.999.001.001 Otras(Maquinas y equipos) 63.000  

29.04.010 DIMAO (Mobiliario y Otros) 21.000 

22.04.012.001 Elementos de alumbrado •úblico 63.000 

29.04.999.002 Otros materiales y suministros 21.000  

TOTALES 84.000 84.000 



II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.099.013.001 Convenio Promoción de la Salud año 2022-2024 

Salud) _(Seremi 
24.060 

22.04.999.003 24.060 Otros equipos deportivos (DIDECO) 

TOTALES 24.060 24.060 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

24.01.999.001.999 Cta. P/Distribución (Programas deportivos) 30.173 

24.01.999.002.999 Cta. P/Distribución (Subv. Otras) 11.700 

22.09.006 Arriendo de equipos informáticos 41.873 

TOTALES 41.873 41.873 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 22 (303) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 23/2023 Título I; Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre 
partidas de gastos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

24.01.004.999 Cta. P/Distribución (Subv. Org. Comunitarias) 10.000 

24.01.999.001.99 Cta. P/Distribución (Subv. Otras-Prog. 9.000 
9 Deportivos) 
24.01.999.002.99 Cta. P/Distribución (Subv. Otras) 19.000 
9 

TOTALES 19.000 19.000 

3. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 23 (314) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 2$/2023 Títulos I, II, III y IV; Traspaso de disponibilidad 
presupuestaria entre partidas de gastos y el reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

26.01.001 Devoluciones 10.187 

34.07.002 Deuda Flotante Sub. 22 2.269 

22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 12.456 

TOTALES 12.456 12.456 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
13.03.005.002 00 
1 

Casinos de Juegos Ley N° 19.995 (Luckia Arica 
SA) 

315.000 

31.02.004.998 Cta. P/ Distribución (Ley de casinos N° 19.995) 315.000 

TOTALES 315.000 315.000 



ILLO GAS 	U[LLOS 
ETA 10 MU a IPAL 

LA ROJAS 
DE ARICA 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.001 Otros Íntegros a SUBDERE 694 

31.02.004.263 Mejoramiento de alumbrado público Avda. Eilat, 
Comuna de Arica 

694 

TOTALES 694 694 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILI AD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA OMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

24.01.004.999 Cta. P/Distribu ión (Subv. Org. Comunitarias) 54.643 
24.01.999.002.99 
9 

Cta. P/Distribu ión (Subv. Otras) 54.643 

TOTALES 54.643 54.643 

4. Tendrán presente este Dec eto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesor a Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓTE E, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GER/C1hICCG/EBCHMAG/mag 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

